PŘÍLOHY

- **příloha č. 1** – šesté funkční období 2006 – 2008, Senátní tisk č. 303, návrh zákona o důstojné smrti, senátorka Domšová
- **příloha č. 2** – část pozměňovacího návrhu zákona „Self-Government Act 1978“,
- **příloha č. 3** – přehled návrhů zákonů a pozměňovacích návrhů na území Australského společenství týkajících se euthanasie a asistované sebevraždy
- **příloha č. 4** – část 1 a část 2 ROTI
- **příloha č. 5** - Zásady pro státní zástupce v souvislosti s případy podpory a asistence při sebevraždě ve Spojeném království¹⁹³

¹⁹³ pozn. autora: zásady jsou přiloženy v aktuálním platném znění, nikoli původním

Příloha č. 1¹⁹⁴

N á v r h

ZÁKON

ze dne 2008,

o důstojné smrti

§ 1

(1) Důstojnou smrtí se pro účely tohoto zákona rozumí ukončení života osoby (pacienta) na její vlastní žádost s vědomou, odbornou pomocí jiné osoby za podmínek stanovených tímto zákonem.

(2) Důstojnou smrtí se pro účely tohoto zákona rozumí rovněž úmyslné ukončení života osoby (pacienta) na její vlastní žádost jinou osobou, pokud není možné použít postup dle odst. 1.

§ 2

(1) Důstojné smrti může být dle tohoto zákona nápomocen, případně ji vyvolat pouze lékař, a to za podmínek stanovených tímto zákonem a prováděcími předpisy.

(2) Lékař, který je nápomocen důstojné smrti nebo ji vyvolá, není odpovědný za tento skutek podle předpisů trestního práva, pokud splní podmínky tohoto zákona a prováděcích předpisů a postupuje v souladu s postupy v nich stanovenými.

(3) Žádný lékař však nemůže být k nápomoci důstojné smrti či k jejímu vyvolání nucen.

(4) Pokud to stav pacienta dovoluje, použije se přednostně před vyvoláním důstojné smrti pomoc k ní.

¹⁹⁴ Senátní tisk 303/08: *Návrh senátního zákona o důstojné smrti* [online]. [cit. 2016-06-08]. Dostupné z: <http://www.senat.cz/xqw/webdav/pssenat/original/47525/40369>

§ 3

O důstojnou smrt může pacient žádat předem pro případ, že by v budoucnu nebyl schopen vyjádřit svoji vůli.

Žádost pacienta

§ 4

(1) V době vyhotovení žádosti o důstojnou smrt musí být pacient plně způsobilý k právním úkonům a musí být plně při vědomí. Žádost musí být vyhotovena písemně a musí z ní být nade vši pochybnost zřejmé, že pacient dobrovolně a po náležitém zvážení žádá o důstojnou smrt. Pacient musí žádost vlastnoručně sepsat, datovat a podepsat; podpis pacienta musí být úředně ověřen.

(2) Pokud pacient nemůže číst nebo psát, nebo je nevidomý, může svoji žádost o důstojnou smrt učinit před třemi současně přítomnými svědky v listině, která musí být hlasitě přečtena a přítomnými svědky podepsána. Přitom pacient musí před svědky potvrdit, že listina obsahuje jeho žádost o důstojnou smrt. Pisatelem a předčitatelem může být i svědek; pisatel však nesmí být zároveň předčitatelem.

(3) V listině podle odst. 2 musí být uvedeno, že pacient nemůže číst nebo psát, kdo listinu napsal a kdo nahlas přečetl a jakým způsobem pacient potvrdil, že listina obsahuje jeho žádost o důstojnou smrt. Listinu musí svědci podepsat.

(4) Osoby neslyšící, které nemohou číst nebo psát, mohou projevit žádost o důstojnou smrt před třemi současně přítomnými svědky, ovládajícími znakovou řeč, a to v listině, která musí být tlumočena do znakové řeči.

(5) V listině podle odst. 4 musí být uvedeno, že pacient nemůže číst nebo psát, kdo listinu napsal a kdo nahlas přečetl a jakým způsobem pacient potvrdil, že listina obsahuje jeho žádost o důstojnou smrt. Obsah listiny podle odst. 4 musí být po jejím sepsání přetlumočen do znakové řeči; i toto musí být v listině uvedeno. Listinu musí svědci podepsat.

(6) Svědky žádostí o důstojnou smrt uvedených v tomto paragrafu mohou být pouze osoby, které jsou plně způsobilé k právním úkonům. Svědky nemohou být osoby nevidomé, neslyšící, němé, ty, které neznají jazyk, ve kterém se projev vůle činí, a osoby, které by mohly mít na smrti pacienta jakýkoli materiální zájem.

§ 5

Žádost o důstojnou smrt může pacient vzít kdykoliv zpět.

§ 6

Žádost o důstojnou smrt se zakládá do zdravotnické dokumentace pacienta. V případě jejího zpětvzetí je žádost ze zdravotnické dokumentace okamžitě vyňata a zničena.

§ 7

(1) K důstojné smrti lze na základě jeho žádosti dopomoci nebo ji vyvolat pouze u pacienta, který je v situaci, kdy jeho zdravotní stav je beznadějný, a kdy se nachází ve stavu trvalého utrpení fyzického nebo psychického, které je výsledkem nahodilé nebo dlouhodobé závažné a nevléčitelné nemoci.

(2) K důstojné smrti nelze dopomoci nebo ji vyvolat u osoby pouze na základě stáří nebo bezmocnosti.

(3) K důstojné smrti nelze dopomoci nebo ji vyvolat dříve než 4 týdny od vyhotovení žádosti pacientem.

Postup lékaře

§8

Pokud pacient požádá o pomoc k důstojné smrti či o její vyvolání, musí být před samotnou pomocí nebo vyvoláním důstojné smrti současně splněny následující podmínky:

a) ošetřující lékař musí podrobně seznámit pacienta s jeho zdravotním stavem, předpokládanou délkou jeho života, možnými léčebnými postupy a utišující léčbou včetně jejich účinků

b) ošetřující lékař musí prodiskutovat s pacientem jeho žádost o důstojnou smrt a musí nabýt přesvědčení, že vzhledem ke všem okolnostem neexistuje žádné jiné rozumné řešení situace pacienta a že žádost pacienta je zcela dobrovolná

c) ošetřující lékař musí s pacientem vést o jeho žádosti o důstojnou smrt nejméně tři časově přiměřeně oddělené rozhovory, aby se ujistil o trvání fyzického nebo psychického utrpení pacienta a o jeho opakované vůli.

§ 9

(1) Před pomocí k důstojné smrti nebo jejím vyvoláním musí ošetřující lékař konzultovat jiného lékaře, kterého zevrubně informuje o zdravotním stavu pacienta. Tento lékař musí být nezávislý ve vztahu k pacientovi i ošetřujícímu lékaři a musí splňovat další podmínky stanovené prováděcím předpisem. Konzultovaný lékař přezkoumá lékařské záznamy a vyšetří pacienta. Konzultovaný lékař vypracuje o svých zjištěních zprávu, se kterou musí ošetřující lékař seznámit pacienta.

(2) Pokud pacienta pravidelně ošetřuje lékařský tým, ošetřující lékař musí pacientovu žádost o důstojnou smrt konzultovat i se členy tohoto lékařského týmu. Výsledky těchto konzultací je nutno zachytit v písemné formě. Členové ošetřujícího lékařského týmu musejí tento dokument podepsat.

(3) Pokud některý z konzultovaných lékařů vyjádří pochybnost o odůvodněnosti vyvolání důstojné smrti, je ošetřující lékař povinen konzultovat postupem dle odst.1 dalšího lékaře.

(4) Při splnění podmínek tohoto ustanovení ošetřující lékař postupuje dále podle § 12.

Postup lékaře v případě žádosti učiněné předem

§ 10

Důstojnou smrt lze za podmínek tohoto zákona vyvolat i u pacienta, který o důstojnou smrt požádal způsobem stanoveným tímto zákonem předem.

§ 11

(1) Pokud pacient požádal o vyvolání důstojné smrti předem, musí být před samotným vyvoláním důstojné smrti současně splněny následující podmínky:

- a) pacient trpí vážnou a nevléčitelnou nemocí;
- b) pacient se nachází ve stavu nezměnitelného bezvědomí;

c) zdravotní stav pacienta je s ohledem na stav lékařské vědy v té době nevratný;

d) ošetřující lékař musí konzultovat jiného lékaře, kterého zevrubně informuje o zdravotním stavu pacienta. Tento lékař musí být nezávislý ve vztahu k pacientovi i ošetřujícímu lékaři a musí splňovat další podmínky stanovené prováděcím předpisem. Konzultovaný lékař přezkoumá lékařské záznamy, vyšetří pacienta a sdělí, zda podle jeho názoru jsou splněny podmínky písm. a) až c).


[…]


37. Accordingly, where there is sufficient evidence to justify a prosecution, prosecutors must go on to consider whether a prosecution is required in the public interest.
38. In cases of encouraging or assisting suicide, prosecutors must apply the public interest factors set out in the Code for Crown Prosecutors and the factors set out in this policy in making their decisions. A prosecution will usually take place unless the prosecutor is sure that there are public interest factors tending against prosecution which outweigh those tending in favour.
39. Assessing the public interest is not simply a matter of adding up the number of factors on each side and seeing which side has the greater number. Each case must be considered on its own facts and on its own merits. Prosecutors must decide the importance of each public interest factor in the circumstances of each case and go on to make an overall assessment. It is quite possible that one factor alone may outweigh a number of other factors which tend in the opposite direction. Although there may be public interest factors tending against prosecution in a particular case, prosecutors should consider whether nonetheless a prosecution should go ahead and for those factors to be put to the court for consideration when sentence is passed.
40. The absence of a factor does not necessarily mean that it should be taken as a factor tending in the opposite direction. For example, just because the victim was not "under 18 years of age" does not transform the "factor tending in favour of prosecution" into a "factor tending against prosecution".
41. It may sometimes be the case that the only source of information about the circumstances of the suicide and the state of mind of the victim is the suspect. Prosecutors and investigators should make sure that they pursue all reasonable lines of further enquiry in order to obtain, wherever possible, independent verification of the suspect's account.
42. Once all reasonable enquiries are completed, if the reviewing prosecutor is doubtful about the suspect's account of the circumstances of the suicide or the state of mind of the victim which may be relevant to any factor set out below, he or she should conclude that there is insufficient information to support that factor.

Public interest factors tending in favour of prosecution

43. A prosecution is more likely to be required if:

- a. the victim was under 18 years of age;
- b. the victim did not have the capacity (as defined by the Mental Capacity Act 2005) to reach an informed decision to commit suicide;
- c. the victim had not reached a voluntary, clear, settled and informed decision to commit suicide;
- d. the victim had not clearly and unequivocally communicated his or her decision to commit suicide to the suspect;
- e. the victim did not seek the encouragement or assistance of the suspect personally or on his or her own initiative;
- f. the suspect was not wholly motivated by compassion; for example, the suspect was motivated by the prospect that he or she or a person closely connected to him or her stood to gain in some way from the death of the victim;
- g. the suspect pressured the victim to commit suicide;
- h. the suspect did not take reasonable steps to ensure that any other person had not pressured the victim to commit suicide;
- i. the suspect had a history of violence or abuse against the victim;
- j. the victim was physically able to undertake the act that constituted the assistance him or herself;
- k. the suspect was unknown to the victim and encouraged or assisted the victim to commit or attempt to commit suicide by providing specific information via, for example, a website or publication;
- l. the suspect gave encouragement or assistance to more than one victim who were not known to each other;
- m. the suspect was paid by the victim or those close to the victim for his or her encouragement or assistance;
- n. the suspect was acting in his or her capacity as a medical doctor, nurse, other healthcare professional, a professional carer [whether for payment or not], or as a person in authority, such as a prison officer, **and the victim was in his or her care;**

- o. the suspect was aware that the victim intended to commit suicide in a public place where it was reasonable to think that members of the public may be present;
- p. the suspect was acting in his or her capacity as a person involved in the management or as an employee (whether for payment or not) of an organisation or group, a purpose of which is to provide a physical environment (whether for payment or not) in which to allow another to commit suicide.
44. On the question of whether a person stood to gain, (paragraph 43(6) see above), the police and the reviewing prosecutor should adopt a common sense approach. It is possible that the suspect may gain some benefit - financial or otherwise - from the resultant suicide of the victim after his or her act of encouragement or assistance. The critical element is the motive behind the suspect's act. If it is shown that compassion was the only driving force behind his or her actions, the fact that the suspect may have gained some benefit will not usually be treated as a factor tending in favour of prosecution. However, each case must be considered on its own merits and on its own facts.

Public interest factors tending against prosecution

45. A prosecution is less likely to be required if:
- a. the victim had reached a voluntary, clear, settled and informed decision to commit suicide;
- b. the suspect was wholly motivated by compassion;
- c. the actions of the suspect, although sufficient to come within the definition of the offence, were of only minor encouragement or assistance;
- d. the suspect had sought to dissuade the victim from taking the course of action which resulted in his or her suicide;
- e. the actions of the suspect may be characterised as reluctant encouragement or assistance in the face of a determined wish on the part of the victim to commit suicide;
- f. the suspect reported the victim's suicide to the police and fully assisted them in their enquiries into the circumstances of the suicide or the attempt and his or her part in providing encouragement or assistance.

46. The evidence to support these factors must be sufficiently close in time to the encouragement or assistance to allow the prosecutor reasonably to infer that the factors remained operative at that time. This is particularly important at the start of the specific chain of events that immediately led to the suicide or the attempt.
47. These lists of public interest factors are not exhaustive and each case must be considered on its own facts and on its own merits.
48. If the course of conduct goes beyond encouraging or assisting suicide, for example, because the suspect goes on to take or attempt to take the life of the victim, the public interest factors tending in favour of or against prosecution may have to be evaluated differently in the light of the overall criminal conduct.

Handling arrangements

49. Cases of encouraging or assisting suicide are dealt with in Special Crime Division in CPS Headquarters. The Head of that Division reports directly to the DPP.
50. Any prosecutor outside Special Crime Division of Headquarters who receives any enquiry or case involving an allegation of encouraging or assisting suicide should ensure that the Head of Special Crime Division is notified.
51. This policy comes into effect on 25 February 2010 and supersedes the Interim Policy issued on 23 September 2009. It was updated on 16 October 2014.