Posudek oponenta diplomové práce

Jméno diplomanta: Kateřina Mrkvová

Téma a rozsah práce: Euthanasie – rozsah 109 stran

Datum odevzdání práce: 4. 9. 2016

1. Aktuálnost tématu:

Předložená diplomová práce si všímá zajímavého tématu, které je stále velmi aktuální, a to právní problematiky euthanasie. Autorka se zabývá euthanasií metodou historického výkladu a komparace právní úpravy vybraných zemí, včetně rozboru judikatury. Z tohoto hlediska považuji práci za velmi aktuální a zdařilou, neboť toto téma se stále vyvíjí jak po stránce etické, tak po stránce právní úpravy.

2. Náročnost tématu:

Vzhledem k výše uvedenému je téma poměrně náročné na zpracování i znalosti velmi recentní literatury a judikatury. V neposlední řadě zvolená metoda komparace vyžaduje i jazykovou vybavenost a práci se zahraniční literaturou.

3. Kritéria hodnocení práce:

Pokud jde o celkové hodnocení práce po stránce věcné i stylistické, připojuji se k názoru vedoucí diplomové práce, která se domnívá, že jde o zdařilé zpracování odpovídající nárokům na diplomovou práci a práce může být předložena k obhajobě.

Oceňuji v předložené práci, že autorka se nezabývá pouze aktuální právní úpravou, ale vedle již zmíněné metody komparace přistoupila ke zpracování rovněž metodou historického výkladu a porovnání vývoje právních názorů na euthanasiu v České republice.

4. Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě:

Vzhledem k novelizaci zákona o trestní odpovědnosti právnických osob, zákon č. 418/2011 Sb., by mě zajímalo, zda diplomantka spatřuje možnost vyvození odpovědnosti právnické osoby-provozovatele zdravotnického zařízení za euthanasiu, kterou by provedl konkrétní zaměstnanec zdravotnického zařízení.

5. Doporučení / nedoporučení práce k obhajobě:

Práci k obhajobě doporučuji.

7. Navržený klasifikační stupeň:

Výborně v závislosti na celkové prezentaci práce u obhajoby.

V Praze dne 9. září 2016

Prof. JUDr. Dagmar Císařová, DrSc.
oponentka diplomové práce